UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-QLCS&TH

V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện

mua sắm tập trung tỉnh Bắc Giang

năm 2021

          Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- MTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công (gọi tắt là Nghị

định 151/2017/NĐ-CP);

Căn cứ Quyết định 462/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị tổ chức

thực hiện mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (gọi tắt là Quyết định số

462/QĐ-UBND),

Để triển khai, thực hiện mua sắm tập trung (MSTT) tài sản nhà nước theo

Quyết định số 462/QĐ-UBND được thống nhất, thuận lợi, tuân thủ các quy định,

phù hợp với tình hình thực tế, Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn

vị trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện như sau:

1. Tổ chức thực hiện mua sắm tập trung đối với danh mục tài sản mua sắm

tập trung theo Quyết định số 462/QĐ-UBND:

a. Xây dựng cấu hình kỹ thuật tối thiểu, định mức mua sắm:

Sở Tài chính phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông và các đơn vị liên

quan xây dựng cấu hình kỹ thuật tối thiểu, định mức mua sắm đối với tài sản thuộc

danh mục tài sản MSTT (điểm a, b khoản 1, Điều 1, Quyết định số 462/QĐ-UBND)

và thông báo trước 31/12 hàng năm làm căn cứ cho UBND các huyện, thành phố tổ

chức thực hiện MSTT theo quy định.

(Riêng năm 2021, Sở Tài chính sẽ căn cứ cấu hình kỹ thuật tối thiểu, định

mức mua sắm của các gói thầu đã tổ chức đấu thầu MSTT để thông báo cho các

đơn vị làm cơ sở cho UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện MSTT trong

năm 2021).

b. Mua sắm tập trung tài sản nhà nước đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc cấp tỉnh quản lý:

- Sở Tài chính tổ chức MSTT theo đăng ký của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

cấp tỉnh.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh thực hiện đăng ký nhu cầu MSTT

gửi về Sở Tài chính để tổng hợp thực hiện MSTT theo quy định.

c. Mua sắm tập trung tài sản nhà nước đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc các huyện, thành phố (gọi chung là cấp huyện) quản lý:

- UBND các huyện, thành phố tổ chức MSTT theo đăng ký của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thuộc cấp huyện quản lý.

- UBND huyện, thành phố căn cứ cấu hình kỹ thuật tối thiểu, định mức mua

sắm do Sở Tài chính thông báo hàng năm, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị

cấp huyện đăng ký, tổng hợp nhu cầu MSTT và thực hiện trình tự, thủ tục MSTT

theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Đấu thầu, Nghị định 151/2017/NĐ-

CP và pháp luật có liên quan theo quy định.

2. Xử lý chuyển tiếp:

a. Đối với tài sản thuộc danh mục MSTT đã tổ chức đấu thầu xong (máy vi

tính để bàn, máy vi tính xách tay, máy chiếu, máy in, máy photocopy) thì tiếp tục

triển khai, thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định.

b. Đối với tài sản là điều hòa nhiệt độ:

Gói thầu “Mua sắm tập trung tài sản nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021

(Điều hòa nhiệt độ)” đã hủy thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu do không

có nhà thầu đáp ứng được yêu cầu kỹ thuật để thực hiện gói thầu theo hồ sơ mời

thầu.

Ngày 07/5/2021, UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 462/QĐ-UBND về

danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị tổ chức thực hiện mua

sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, theo đó điều hòa nhiệt độ không thuộc

danh mục mua sắm tập trung. Vì vậy, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị tự tổ

chức mua sắm trên cơ sở dự toán được giao theo quy định hiện hành.

c. Đối với các tài sản đã đăng ký nhu cầu MSTT của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị nhưng chưa tổ chức đấu thầu MSTT:

- Các tài sản thuộc danh mục MSTT ban hành theo Quyết định số 462/QĐ-

UBND:

+ Sở Tài chính sẽ tiếp tục tổ chức MSTT cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị

cấp tỉnh quản lý.

+ UBND các huyện, thành phố tổ chức MSTT cho các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc cấp huyện quản lý. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện thực hiện đăng

ký nhu cầu MSTT gửi về đơn vị đầu mối MSTT cấp huyện để tổng hợp và thực

hiện MSTT theo quy định.

- Các tài sản không thuộc danh mục MSTT ban hành theo Quyết định số

462/QĐ-UBND: các cơ quan, tổ chức, đơn vị tự tổ chức mua sắm theo quy định

hiện hành.

3. Báo cáo thực hiện mua sắm tập trung:

Trước 31/12 hằng năm, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm báo cáo

kết quả mua sắm tập trung cấp huyện trong năm gửi về Sở Tài chính để tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu vướng mắc đề nghị đơn vị phản ánh

kịp thời về Sở Tài chính (Phòng Quản lý Công sản và Tin học, điện thoại:

02043.554.381 hoặc 0982.079.840) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền

xem xét, quyết định.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thành

phố;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCS&TH.Uyên.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thùy Linh

		linhnt_stc@bacgiang.gov.vn
	2021-05-12T10:49:19+0700

		2021-05-12T10:52:37+0700

		2021-05-12T10:52:48+0700

		so_taichinh_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-12T10:53:02+0700